Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd

Katedra informatiky a výpočetní techniky

Bakalářská práce

Multiagentní systém
umožňující agentům utkat

se v jednoduché hře

Plzeň 2020 Jindřiška Reismüllerová

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně
s použitím citovaných pramenů.

V Plzni dne 7. května 2020

Jindřiška Reismüllerová

Prohlášení o ochranných známkách

Názvy programových produktů, technologií, firem apod. použité v textu mo-
hou být ochrannými známkami nebo registrovanými ochrannými známkami
příslušných vlastníků.

Poděkování

Ráda bych poděkovala Ing. Jakubu Sidovi za odborné vedení, cenné rady a
pomoc při zpracování této práce. Dále bych ráda poděkovala Ing. Martinu
Úblovi za konzultace k síťové části práce a v neposlední řadě Ing. Kamilu
Ekšteinovi, Ph.D. za věcné poznámky k textu práce.

5

Abstract
The main goal of this bachelor thesis is to design and implement a generic
client-server environment that would serve as a program for teaching mul-
tiagent systems. The subsequent application of this environment is to create
a simple game and implement agents with different attributes, followed by
a comparison of these implementations. This environment should be scal-
able and suitable for further development in the areas of game theory and
artificial intelligence.

Abstrakt
Cílem této bakalářské práce je navrhnout a implementovat generické
klient-server prostředí, jež by sloužilo jako program pro výuku multiagent-
ních systémů. Dále pak použití tohoto prostředí umožní tvorbu jednoduché
hry a implementaci agentů s různými vlastnostmi s následným porovná-
ním těchto implementací. Toto prostředí by mělo být snadno rozšiřitelné
a vhodné pro další rozvoj v oblastech teorie her a umělé inteligence.
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1 Úvod

S multiagentními systémy se v dnešním světě setkáváme na každém kroku
[21]. Používají se k řešení nejrůznějších problémů od aukcí přes plánování
řešení katastrof a zpracování zdravotních záznamů, až po plánování vojen-
ských misí. Multiagentní systémy řeší problémy, které nemají dopředu jed-
noznačně daný průběh a často je třeba přizpůsobovat chování změnám pro-
středí a umět na ně reagovat přímo za běhu. Agent tak musí být schopen
reagovat na podněty z prostředí či od jiných agentů a zároveň na základě
těchto podmětů upravit své budoucí chování. Jedná se tak o formu učení
a z tohoto důvodu můžeme multiagentní systémy klasifikovat jako odvětví
umělé inteligence.

Za poslední tři desetiletí došlo v oblasti multiagentních systémů k obrov-
skému rozmachu a v současné době se s nimi již běžně setkáváme v praxi [7].
To ovšem neznamená, že by již v této oblasti nebylo co vylepšovat a vyví-
jet. Multiagentní systémy jsou velice komplexní a nabízejí spoustu různých
možností jejich modifikace k řešení široké škály úloh. Proto je důležité po-
kračovat v jejich výzkumu.

Cílem této práce je vyvinout multiagentní prostředí, které bude sloužit
zejména k výuce multiagentních systémů na Západočeské univerzitě v Plzni.
Tento program bude implementovat jednoduchou grafovou hru, do které bu-
dou studenti moci doprogramovat vlastní agenty a utkat se s agenty jiného
hráče. Do budoucna se také plánuje hru v určité formě zveřejnit na webu
a moci tak od uživatelů sbírat data, podle kterých by se mohli za pomoci
algoritmů strojového učení vyvinout inteligentní agenti.
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2 Agentní systémy

Cílem této kapitoly je uvést čtenáře do problematiky agentních systémů
a vysvětlit mu některé pojmy, které mu usnadní pochopení práce.

Koordinace
Koordinace mezi agenty je důležitá pro dosahování společných cílů. Může
být buď centralizovaná nebo decentralizovaná. Centralizovanou rozumíme
takovou koordinaci, kdy jeden agent řídí ostatní, dává jim příkazy co mají
dělat, aby společně dosáhli daného cíle. Naopak decentralizovaná kooperace
probíhá přímo mezi agenty.

Kooperace
U decentralizované koordinace, která se neřídí protokolem, se agenti musejí
nějakým způsoben dohodnout, nalézt společně řešení konfliktů atd. Takové
procesy nazýváme kooperací.

Negociace
V případě sociálních agentů (viz refkap:soc) je často potřeba ke kooperaci
nebo řešení konfliktů negociace. Jedná se v podstatě o posloupnost zasílaných
zpráv mezi agenty, která vede k vzájemné dohodě. Negociaci si můžeme
představit jako proces, ve kterém si mezi sebou agenti navrhují řešení, dokud
s nějakým všichni nesouhlasí.

Emergence
Jedná se o spontánní chování systému, které vzniká jako důsledek chování
jednotlivých komponent (agentů) a interakcemi mezi nimi. Emergenci dě-
líme na slabou a silnou. V případě slabé emergence vzniká chování běžně
neočekáváné, avšak při znalosti vlastností jednotlivých komponent a vazeb
mezi nimi je možné toto chování odvodit a popsat. Naopak v případě silné
emergence je chování systému nemožné odvodit z chování koponent a jejich
vazeb a často tak představuje problém.
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2.1 Agent
Pojem agent můžeme chápat jako samostatnou jednotku operující pouze
ve vymezeném prostředí, která je schopna plnit určité úkoly bez většího
zásahu člověka (správce systému), ten by měl plnit pouze funkci dohledu.
Pokud bychom na agenta nahlíželi z programátorského hlediska, jedná se o
entitu podobnou objektu, avšak je na něj nahlíženo s ještě větší abstrakcí.
Porovnání objektu a agenta je popsáno následující tabulkou 2.1.

Objekt Agent

Zapouzdřuje proměnné a metody Zapouzdřuje chování

Nutná synchronizace vláken Agenti nejsou navzájem nezávislí

Uspořádání objektů prostřednic-
tvím dědičnosti a kompozice

Uspořádání agentů v organizacích

Komunikuje voláním metod (posílá-
ním zpráv)

Komunikuje prostřednictvím vyš-
ších komunikačních jazyků

Prostředí (kromě kompilačního) ne-
hraje žádnou roli

Významnou roli sehrává prostředí

Tabulka 2.1: Srovnání abstrakce objektů a agentů; podle [17]

2.1.1 Typy agentů
Aleš Kubík v [17] rozlišuje čtyři základní typy agentů: reaktivní, delibera-
tivní, sociální a hybridní. V této části budou jednotlivé druhy krátce po-
psány.

Reaktivní agent je nejjednodušším typem agenta. Jeho základním rysem
je, že si vnitřně neuchovává žádnou reprezentaci okolního světa a výsledek
jeho rozhodování se zakládá na kombinaci jeho aktuálního stavu a vjemů
z prostředí. Speciálním případem reaktivního agenta je čistě reaktivní agent,
v některých literaturách také označovaný jako „reflexní agent“. Od reaktiv-
ního se liší tím, že nedisponuje žádnou interní pamětí. Neuchovává si tudíž
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žádný stav a jeho rozhodování se tak odvíjí čistě od podnětů z prostředí.

Deliberativní agent se od reaktivního liší tím, že si vytváří a uchovává
model prostředí, ve kterém se pohybuje a může tak plánovat své akce do-
předu. Reálný svět se snaží pospat značkami (symboly), které si vytváří
porovnáváním reálných objektů se známými vzory, a vytváří si tak symbo-
lickou reprezentaci světa. Pro deliberativní agenty se někdy můžeme setkat
i s pojmenováním „intencionální“ nebo též „uvažující“. Vztah deliberativ-
ního agenta s prostředním je popsán obrázkem 2.1.

Pr
os
tře
dí

Agent
Senzory

Efektory

Aktuální představa
o světě

Jaké akce potřebuji
vykonat?

Rozhodovací
pravidlo

Podněty

Akce

Obrázek 2.1: Deliberativní agent ve vztahu k prostředí; převzato z [2]

Sociální agent disponuje kromě vlastního modelu světa také informacemi
o ostatních agentech a možností s nimi konunikovat. Je tak schopen napří-
klad negociace. To je pro agenta důležité zejména kvůli omezenosti vlastních
zdrojů. Sociální agenti se mohou účastnit aukcí a celkově se zdroji obcho-
dovat mezi ostatními agenty. Agent si ukládá informace o proběhlých trans-
akcích a později je může použít při rozhodování (například má-li na výběr
dva agenty, s kterými může obchodovat a s oběma už dříve obchodoval, zvolí
toho, se kterým pro něj bude obchod pravděpodobně výhodnější).

U hybridního agenta můžeme najít vlastnosti všech výše popsaných. Za-
hrnuje jak reaktivní komponenty pro reakce na podněty z prostředí, tak

[…]


Výsledkem překladu bude spustitelný soubor serverbaka.exe.

K instalaci potřebných knihoven pro klientskou část v jazyce Python je
připraven soubor requirements.txt. Po zadání následujícího příkazu budou
všechny potřebné knihovny nainstalovány:

pip install -r requirements.txt

Spuštění
Server bude spuštěn pomocí vytvořeného souboru serverbaka.exe. Může být
spuštěn s parametrem udávajícím číslo portu na kterém bude naslouchat.
Pokud nebude parametr zadán, bude server naslouchat na portu 7890. Pří-
klad spuštění serveru:

./serverbaka.exe 9901

Pro spuštění programu v Pythonu představujícího webový server pro
umožnění vizualizace je třeba zadat ve složce flask_server příkaz se dvěma
parametry:

python main.py <server IP> <server port>

Příklad takového spuštění:

python main.py 192.168.0.2 7890
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Pak je možné ve webovém prohlížeči spustit vizualizaci zadáním URL adresy
http://127.0.0.1:8080.

Pokud chce uživatel spustit některý z experimentů, popsaných v kapitole
5, je třeba zadat rovněž ve složce flask_server následující příkaz, kde ID
značí číslo experimentu:

python experiment_<ID>.py

Webové rozhraní
Při prvotním načtení stránky se objeví obrazovka s přihlášením. Ta od uži-
vatele žádá zadání jeho přezdívky, která by neměla přesahovat dvacet znaků
a obsahovat jiné, než alfanumerické znaky. Pokud chce uživatel pouze na hry
nahlížet, ale sám se jich neúčastnit, použije jako přezdívku jméno „observer“.
Následné přihlášení je provedeno po kliknutí na tlačítko „Log in“.

Po přihlášení se uživatel dostane do menu. Zde může vytvořit novou hru
kliknutím na tlačítko „New Game“ nebo si nechat vypsat již existující hry
kliknutím na tlačítko „Join Game“. Pokud potřebuje zjistit, jak se hra hraje,
může si nechat vypsat pravidla hry kliknutím na tlačítko „Hjälp“.
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Pokud klikne uživatel na „New Game“, zobrazí se mu formulář pro na-
stavení parametrů hry. Zde je možné nastavit každý z parametrů popsaných
v 3.3.2, kromě viditelnosti, ta je při vizualizaci nastavena na maximální mož-
nou hodnotu.
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Po vyplnění formuláře a kliknutí na tlačítko „Create“ je založena hra a
uživateli je zobrazen graf hry, dále v levém horním rohu seznam aktuálně
připojených hráčů do této hry a v pravém horním rohu tlačítko pro odchod
ze hry. Na pravo od grafu se nachází tlačítko „Add agent“ pro přidání no-
vého agenta do domovského uzlu. Domovský uzel hráče má barvu shodnou
s barvou uvedenou v seznamu hráčů. Každý uzel je označen identifikačním
číslem a nad ním se nachází číslo udávající aktuální počet kreditů v uzlu.
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Po přidání agentů se u domovského uzlu objeví kolečka reprezentující
agenty. Následně lze na libovolného z nich kliknout, přičemž se objeví ovlá-
dací panel agenta. Zde je možné dát agentovi úkol, a to kliknutím na jedno
z tlačítek „Drop“, „Take“, „Move“.

Po kliknutím na jedno z tlačítek akcí je následně třeba kliknout na uzel, ve
kterém chceme, aby agent akci provedl. Na následujícím obrázku je možné
vidět rozložení agentů po několika akcích „Take“ a „Move“. Velikost vnitř-
ního kruhu v kružnici reprezentující agenta je závislá na počtu kreditů, které
agent v daný moment nese.
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Po vykonání akce „Drop“ ve volném uzlu je tento uzel přivlastněn hráči,
jehož agent do tohoto uzlu položil své kredity. To lze vidět na následujícím
obrázku v uzlu s identifikačním číslem 1.

Pokud hráč nechce vytvářet novou hru, ale chce se připojit do již existující,
klikne v menu na tlačítko „Join Game“. Následně se mu zobrazí seznam
aktuálně probíhajících her a po kliknutí na některou z nich je do této hry
přidán.
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V menu může uživatel zvolit i zobrazení pravidel hry stisknutím tlačítka
„Hjälp“.

Vytvoření agenta
Pro vytvoření agenta je třeba založit nový skript v jazyce Python. Tento
skript se musí skládat z třídy, která dědí od obecného předka Agent. Zároveň
musí importovat třídu Agent z implementované knihovny lib.agent. Vlastní
implementace logiky agenta musí být implementována v metodě run, která
musí být přepsána. Následná ukázka skriptu zobrazuje kód pasivního agenta,
který zároveň slouží jako konstra pro implementaci složitějších agentů.

from lib.agent import Agent

class PassiveAgent(Agent):

def run(self):

while(True):
game_act = self.get_game_msg()

if self.instan.game_ended:
break

self.enquiry()

Pro vyzkoušení implementovaného agenta je možné buď přímo volat jeho
metody, nebo je možné ho inicializovat prostřednictvím třídy Team z imple-
mentované knihovny lib.team.
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Příklad prvního způsobu je možné vidět v následujícím úryvku kódu:

agent = PassiveAgent()
agent.initialize("127.0.0.1", 7890, "team", "game")
agent.start()
agent.wait_for_end()
agent.end()

Druhým způsobem lze agenta přidat do týmu prostřednictvím třídy Team
následujícím způsobem:

from lib.team import Team

team = Team("127.0.0.1", 7890, "team", "game")
team.add_agent(PassiveAgent())
team.play()

Tento způsob má pak výhodu zejména v možnosti naráz inicializovat více
agentů v rámci jednoho týmu. Tento způsob možné uskutečnit pouze v rámci
jednoho síťového uzlu.

Jakmile je agent připojen do hry, může se uživatel přihlásit prostřednictvím
webového rozhraní do jím vytvořené hry a hrát proti němu.
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