Posudek oponenta bakalářské práce

Jindřiška Reismüllerová

Multiagentní systém umožňující agentům utkat se v jednoduché hře

Předložená bakalářská práce se zabývá návrhem systému pro výuku multiagentních systémů formou utkání agentů v jednoduchém prostředí, především pro potřeby předmětu KIV/ISW.

Text práce je členěn do 6 kapitol. V úvodní kapitole je stručná motivace ke vzniku práce. Druhá kapitola velmi stručně popisuje obecně agentní systémy a jejich dělení. Třetí, nejrozsáhlejší, kapitola se věnuje požadavkům na nový systém, popisu stávajícího stavu a návrhu nového systému především ze softwarového hlediska. Detaily k implementaci navrženého systému jsou nastíněny v kapitole 4. Pátá kapitola se poměrně detailně věnuje testování navrženého systému, a to především z pohledu výkonnosti systému (rychlosti běhu simulace), což byl jeden z hlavních důvodů návrhu tohoto systému. K jinak důkladným experimentům bych měl drobnou výtku, která směřuje jednak k přehlednosti experimentů (celková tabulka neobsahuje všechna data, která bych si představoval a čtenář musí zpětně koukat na podmínky jednotlivých experimentů) a jednak k samotnému zjištění rychlosti simulace, která zjevně závisí na složitosti a počtu agentů v jednotlivých týmech, ale z tabulky 5.1 to není přímo patrné. Rovněž není jasné, jak složité agenti byli v testech použiti a jak se případně situace změnila v okamžiku, kdy studenti začnou psát své vlastní agenty. Kapitola 6 pak stručně shrnuje dosažené výsledky a navrhuje možné směry vývoje do budoucna.

Práce je psána čitelně a srozumitelně i pro člověka, který není zcela obeznámen s problematikou vývoje multiagentních systémů (což jsem osobně velmi ocenil). Seznam literatury obsahuje poměrně vhodný mix zdrojů věnujících se inteligentním systémům a použitým technologiím.

Navržený systém je koncipován velmi obecně a do budoucna by tak mohl nabízet zajímavou platformu pro výuku multiagentních systémů. Aktuální verze nicméně vypadá trochu těžkopádně a z pohledu uživatelské přívětivosti bych si dokázal představit podstatně lepší systém. Vzhledem k rozsahu práce bych to neviděl jako zásadní problém. Bakalantka odvedla velmi dobrou práci na základě a nechala tak spoustu prostoru k vylepšování pro případné navazující práce.

Součástí práce je i návrh hry. Jedná se o pravidlově poměrně jednoduchou tahovou hru, která na jednu stranu umožňuje celkem přirozeně spustit hru jak v rychlém simulačním režimu, tak v pomalém režimu vhodném pro lidského hráče či ladění, na druhou stranu však skýtá dostatek prostoru pro navrhování vhodné výherní strategie.

Bakalantka prokázala, že je schopna analyzovat složitější problémy a navrhnout a naimplementovat komplexní softwarové řešení s využitím vhodných technologií. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm

„výborně“

V Plzni 31. května 2020

Ing. Petr Vaněček, Ph.D.
(oponent BP)

Doplňující otázky:

- V práci se zmiňuje aktuálně používaný software Pogamut 3 jehož zásadní slabinou z pohledu testování multiagentních systémů je především nemožnost spustit hru v simulačním režimu (tj. maximální možnou

rychlostí). V práci mi chybí zmínka o případných jiných systémech a jejich možnostech. Výhodou použití/upravení takového systému by byla možnost testovat vůči větší základně. Byla v rámci práce zkoumána i jiná alternativa (např. Robocode)?

- Z kódu ani z textu práce mi není jasné, jak a zda vůbec jednotliví agenti potvrzují, že v daném tikku hry provedli akci (případně nechtějí žádnou akci provádět). Jak je zajištěno, že v daném tikku mohou skutečně všichni agenti provést svou akci (týká se to i agenta, kterého ovládá hráč)?